
N. ______  del _____________

DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO

Il Funzionario addetto al controllo di budget

Costo previsto Eserciz. CE/CP Numero conto Descrizione conto Addetto al controllo Scostamento

€20.941,01 2024 CP 101020797 Autovetture, Motoveicoli e simili ING. PAOLA BRAZZODURO NO

Il funzionario addetto al controllo di budget, con la sottoscrizione del presente atto, attesta che lo stesso non comporta
uno scostamento sfavorevole rispetto al budget economico assegnato come di seguito dettagliato per singolo conto:

Il presente Atto non contiene dati sensibili

Il Responsabile del Procedimento UOC ACQUISIZIONE BENI E SERVIZI DIPARTIMENTO TECNICO
PATRIMONIALE

 BARBARA GENTILE Dott.ssa CRISTINA FRANCO Ing. PAOLA BRAZZODURO

Il Dirigente e/o il Responsabile del procedimento, con la sottoscrizione del presente atto, a seguito dell’istruttoria
effettuata, attestano che l’atto è legittimo nella forma e nella sostanza.

L'Estensore: BARBARA GENTILE

STRUTTURA PROPONENTE: DIPARTIMENTO TECNICO PATRIMONIALE - UOC ACQUISIZIONE BENI E SERVIZI

OGGETTO: Adesione all'Accordo Quadro "Veicoli 2" per la fornitura di autoveicoli per le esigenze del Dipartimento di
Salute Mentale, presenti sulla piattaforma CONSIP  CIG derivato A0532EF309

Centro di Costo: BD0101

Ing. PAOLA BRAZZODURO

La spesa troverà copertura nei fondi relativi alla realizzazione dei Progetti volti al rafforzamento del DSM di cui alla Deliberazione
Asl Roma 1 n. 49 del 23.01.2023 in applicazione della DGR Lazio n. 865 del 18.10.2022.

Parere del Direttore Amministrativo  Dr.ssa Roberta Volpini

Favorevole Non favorevole
(con motivazioni allegate al presente atto)

Parere del Direttore Sanitario Dr. Gennaro D'Agostino

Favorevole Non favorevole
(con motivazioni allegate al presente atto)

Il presente provvedimento si
compone di n.9 pagine di cui n.3
pagine di allegati

Il Commissario Straordinario

Dr. Giuseppe Quintavalle

Il Dirigente della UOC Bilancio e Contabilità con la sottoscrizione del presente atto
attesta la copertura economico/finanziaria della spesa di cui al presente
provvedimento



 2 

IL DIRETTORE U.O.C. ACQUISIZIONE BENI E SERVIZI,, 
 

VISTA  la deliberazione del Commissario Straordinario n. 1 del 1° gennaio 2016, con la quale si è 
preso atto dell’avvenuta istituzione dell’Azienda Sanitaria Locale Roma 1 a far data dal 1° 
gennaio 2016, come previsto dalla legge regionale n. 17 del 31 dicembre 2015 e dal Decreto 
del Commissario ad acta n. 606 del 30 dicembre 2015; 

VISTO l’atto di autonomia aziendale della ASL Roma 1, adottato con Deliberazione n. 1153 del 17 
dicembre 2019, approvato con Decreto del Commissario ad Acta n. U00020 del 27 gennaio 
2020 e pubblicato sul BURL del 30 gennaio 2020, n. 9, con il quale, tra l’altro, è stato istituito 
il Dipartimento Tecnico Patrimoniale, di cui fa parte la UOC Acquisizione Beni e Servizi; 

RICHIAMATA la Deliberazione n. 179 del 27 febbraio 2020 avente ad oggetto “Atto aziendale adottato con 
atto deliberativo n. 1153 del 17/12/2019 – Presa d’atto dell’esito positivo del procedimento di 
verifica regionale- Attuazione del nuovo modello organizzativo” la quale prevede l’attivazione 
del sopra citato Dipartimento e delle UU.OO.CC. nello stesso ricomprese; 

VISTO  il Decreto del Presidente della Regione Lazio T00013 del 5 aprile 2023 con il quale è stato 
nominato Commissario Straordinario dell’Azienda Sanitaria Locale Roma 1, il dott. Giuseppe 
Quintavalle; 

VISTA  la Deliberazione n. 347 dell’8 luglio 2022 avente ad oggetto “Sistema aziendale di deleghe e 
conseguente individuazione delle competenze nell’adozione degli atti amministrativi”, con la 
quale sono state individuate le competenze concernenti l’adozione degli atti amministrativi 
Aziendali; 

la Deliberazione n. 176 del 13 febbraio 2024 avente ad oggetto “Affidamento ai Centri 
Controllori di Spesa (CCS) della ASL Roma 1 dei budget provvisori per l'anno 2023”; 

VISTA la Deliberazione della Regione Lazio n. 865 del 18/10/2022 “Recepimento dell’Intesa n. 
58/CSR del 28 aprile 2022, ai sensi dell’allegato sub A, lettera o) dell’Intesa 4 agosto 2021, tra 
Governo, Regioni e Province Autonome Trento e Bolzano sul documento “Linee di indirizzo 
per a realizzazione di progetto regionali volti al rafforzamento dei Dipartimenti di Salute 
Mentale regionali”. Assegnazione alle Aziende del Servizio Sanitario Regionale delle risorse 
stanziate pari ad € 6.516.874,00, per il finanziamento dei Dipartimenti di Salute Mentale” e 
conseguente assegnazione alla ASL Roma 1 dell’importo di € 910.972,21” destinata al 
perseguimento dei seguenti obiettivi: 

 1) Superamento contenzione meccanica in SPDC 
 2) Percorsi alternativi alle REMS 
 3) Progetti di presa in carico e di lavoro in rete per i disturbi dell’adulto, dell’infanzia e 

dell’adolescenza 
 4) Implementazione dei flussi informativi salute mentale adulti e minori (di sola competenza 

regionale) 
 
 la Deliberazione DG n. 49 del 23 gennaio 2023 “Presa d’atto della Deliberazione della Giunta 

Regionale Lazio n. 865 del 18/10/2022; 
 
CONSIDERATO che ai sensi della Deliberazione della Giunta Regionale Lazio n. 865 del 18/10/2022, nel 

quadro degli obiettivi individuati, i Dipartimenti di Salute Mentale sono stati chiamati ad 
articolare un piano progettuale di interventi a valere sugli importi a ciascuna ASL assegnati; 

 
 che, di conseguenza, il DSM, in conformità con gli obiettivi indicati dalla Regione Lazio, ha 

elaborato i seguenti Progetti, a valere sull’importo assegnato pari a € 910.972,21: 
 
 
 



 3 

 1. Superamento della contenzione meccanica in SPDC 
 2. Percorsi alternativi alle REMS 
 3. Promozione del benessere nella salute mentale della popolazione adolescenziale 

attraverso un modello terapeutico integrato per il trattamento precoce dei disturbi della 
disregolazione emotiva gravi e complessi (ESTIA) 

 4. Modello Hub-Spoke per la salute mentale perinatale: mother-baby day hospital e poli 
territoriali integrati nella ASL Roma 1 (SAMEP) 

 5. Progetti di presa in carico e di supporto all’abitare degli utenti anche dimessi dalle SRP, 
supportati dal budget di salute in un’ottica di integrazione socio sanitaria (ADP); 

 
 che con determina n. 735 del 28.03.2023 sono stati approvati i Piani Finanziari redatti dal 

Dipartimento di Salute Mentale per la realizzazione dei Progetti volti al rafforzamento del 
DSM e della congrua ripartizione del finanziamento di cui alla Deliberazione Asl Roma 1 n. 49 
23/01/2023; 

 
RILEVATA la necessità di predisporre una serie di azioni finalizzate all’attuazione delle indicazioni 

Ministeriali e della Regione Lazio (Deliberazione n. 865 del 18-10-2022) volte al 
rafforzamento dei DSM e, nello specifico, al superamento della contenzione meccanica, il 
quale coinvolge i Servizi Psichiatrici di Diagnosi e Cura (SPDC) degli Ospedali San Filippo Neri e 
Santo Spirito; 

 
 l’esigenza di prevedere, tra le varie azioni programmate, un intervento formativo destinato a 

personale sanitario, volto ad aumentare le conoscenze delle tecniche di comunicazione e de-
escalation con l’intento di potenziare tutte le strategie individuali e di équipe necessarie a 
gestire le situazioni di agitazione psicomotoria e di aggressività, prevenendo il ricorso alla 
contenzione meccanica; 

 
CONSIDERATO  che a tale scopo, con nota prot. n. 20980 del 7/02/2024 (all. 1), è stato richiesto dal 

Dipartimento di Salute Mentale l’acquisto di automezzi per il “Progetto di Rafforzamento 
DSM”; 

 
ATTESO che, attualmente, risulta capiente e attivo, dal 15.02.2023 al 15.08.2024, l’Accordo Quadro 

Consip “Veicoli 2” il cui lotto 9b ha ad oggetto “Veicolo multifunzione trasporto merci e 
persone”; 

  
 che, l’Accordo Quadro “Veicoli 2”, aggiudicato a seguito di apposita procedura di gara gestita 

da Consip S.p.a., è stato stipulato per il lotto 9B tra la Centrale Acquisti Nazionale e la FCA 
Fleet & Tenders S.r.l., con sede legale in Torino (TO), Via Plava 80, iscritta al Registro delle 
Imprese di Torino al n. 00224830133, P.IVA 06908900019/C.F. 00224830133; 

 
DATO ATTO  che, al fine di soddisfare le esigenze del Dipartimento di Salute Mentale della Asl Roma 1, 

risulta necessario acquistare n. 1 veicolo, con le caratteristiche di cui alla scheda tecnica del 
veicolo (All.2), e nella configurazione di seguito riportata: 

- Tipologia veicolo: Veicolo multifunzione trasporto merci e persone 
- Nome commerciale: FIAT Doblò Combi 1.5 110 cv; 
- Prezzo complessivo offerto (comprensivo dei costi di immatricolazione): € 16.967,97 i.e.; 

- Imposta Provinciale di Trascrizione (IPT): € 235,00 iva esente 
- Importo Contributo Pneumatici Fuori Uso (PFU): € 4,17 i.e. 

 
ATTESO che la spesa complessiva derivante dall’adesione all’Accordo Quadro Consip “Veicoli 2”, per n. 

1 veicolo nella configurazione di cui alla scheda tecnica e ammonta a € 20.941,01 I.C., graverà 
sul seguente Conto Patrimoniale n 101020797 per l’annualità in corso: 



 4 

 
 
 
 
 
 che, in particolare, su indicazione della Struttura Responsabile, la spesa derivante 

dall’adozione del presente provvedimento troverà copertura con fondi relativi alla 
realizzazione dei Progetti volti al rafforzamento del DSM di cui alla Deliberazione Asl Roma 1 
n. 49 del 23.01.2023 in applicazione della DGR Lazio n. 865 del 18.10.2022 sulla base del 
seguente schema: 

  
FINANZIAMENTO ASSEGNATO € 910.972,21 

FINANZIAMENTO GIA’ IMPEGNATO € 794.928,08 
FINANZIAMENTO IMPEGNATO CON PRESENTE ATTO €  20.941,01 

FINANZIAMENTO RESIDUO € 95.103,12 
 
CONSIDERATO  che per quanto concerne le clausole contrattuali si rimanda a quelle previste dall’Accordo 

Quadro, dalle Condizioni Generali e dall’ulteriore documentazione allegata allo stesso 
consultabile nella sezione Accordo Quadro nel sito www.acquistinrete.it;  

 
 che il contratto si conclude a tutti gli effetti attraverso l’accettazione da parte dell’affidatario 

degli ordinativi di fornitura, secondo modalità e termini indicati nelle Condizioni Generali e 
nei rispettivi allegati dell’Accordo quadro in trattazione; 

 
VERIFICATO che, come previsto dalla normativa sulla tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla legge n. 

136/2010, in relazione alla procedura di affidamento in oggetto è stato acquisito tramite il 
sito dell’Autorità Nazionale Anticorruzione, il seguente CIG derivato A0532EF309; 

 
CONSIDERATO  necessario individuare DEC del contratto il sig. Emiliano D’Elpidio, in servizio presso la UOC 

Logistica, deputato alla verifica del corretto adempimento delle prestazioni oggetto del 
presente affidamento; 

 
ATTESTATO che il presente provvedimento a seguito dell’istruttoria effettuata, nella forma e nella 

sostanza è totalmente legittimo, utile e proficuo per il servizio pubblico ai sensi e per gli 
effetti di quanto disposto dall’art. 1 della Legge n. 20/1994 e successive modifiche nonché 
alla stregua dei criteri di economicità e di efficacia di cui all’art. 1, comma 1, della Legge n. 
241/1990 e successive modifiche ed integrazioni; 

 
PROPONE 

Per i motivi e le valutazioni sopra riportate, che formano parte integrante del presente atto: 
 
di disporre l’Adesione all’Accordo Quadro Consip “Veicoli 2”, Lotto 9b – Veicolo multifunzione trasporto merci e 
persone, per l’acquisto di n. 1 veicolo FIAT Doblò Combi 1.5 110 cv, al costo di € 17.207,14 i.e. (comprensivo di 
veicolo base, immatricolazione, IPT e importo contributo PFU); 
 
di contabilizzare la spesa complessiva derivante dall’adozione del presente provvedimento pari ad € 20.941,01 
inclusa sul Conto Patrimoniale n 101020797 - Bilancio 2024; 
 
di dare atto che detta spesa troverà copertura nei fondi relativi alla realizzazione dei Progetti volti al 
rafforzamento del DSM di cui alla Deliberazione Asl Roma 1 n. 49 del 23.01.2023 in applicazione della DGR Lazio 
n. 865 del 18.10.2022; 
 

Conto Servizio Importo i.c. 
101020797 AUTOVETTURE, MOTOVEICOLI E SIMILI € 20.941,01 



 5 

di prendere atto che l’ordinativo, che costituisce l’atto di adesione alla convenzione, dovrà essere trasmesso 
all’operatore aggiudicatario nelle modalità definite dalla Convenzione Consip;  
 
di dare atto che, in forza di quanto disposto dall'Atto Aziendale e dalla deliberazione n. 571 del 13/09/2022, 
l'unità organizzativa responsabile del procedimento per la fase esecutiva è individuata nella UOC Logistica e che, 
salvo successiva formale assegnazione ad altro dipendente addetto all’unità, l'attuale responsabile ing. Paola 
Brazzoduro è individuato quale Responsabile unico del procedimento per la fase esecutiva dell'appalto - RUP 2,  
 
di nominare ai sensi e per gli effetti dell’art. 101 del d.lgs. 50/2016, quale DEC per la procedura in oggetto il sig. 
Emiliano D’Elpidio in servizio presso la UOC Logistica, con compiti di verifica della corretta esecuzione delle 
prestazioni da parte dell’affidatario; 
 
di disporre che il presente atto venga pubblicato in versione integrale nell’Albo Pretorio on line aziendale ai sensi 
dell’art. 32, comma 1, della legge 18.06.2009 n. 69, nel rispetto comunque della normativa sulla protezione dei 
dati personali e autorizzare il competente servizio aziendale ad oscurare eventuali dati ritenuti non necessari 
rispetto alla finalità di pubblicazione. 
 

Il Responsabile del  Il Responsabile della UOC Il Direttore del Dipartimento   
Procedimento 

Barbara Gentile 
        Firmato digitalmente 

Acquisizione Beni e Servizi  
Dr.ssa Cristina Franco 
rmato digitalmente 

Tecnico Patrimoniale 
Ing. Paola Brazzoduro 
Firmato digitalmente 

 
 

  

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 
 
In Virtù dei poteri previsti: 
dall’art. 3 del D.Lgs. n. 502/1992 e ss.mm.ii.; 
dall’art. 8 della L.R. n. 18/1994 e ss.mm.ii.; 
nonché delle funzioni e dei poteri conferitigli con Decreto del Presidente della Regione Lazio n. T00013 del 5 
aprile 2023; 
 
Letta la proposta di delibera sopra riportata presentata dal Dirigente Responsabile dell’Unità in frontespizio 
indicata; 
 
Preso atto che il Direttore della Struttura proponente il presente provvedimento, sottoscrivendolo, attesta che 
lo stesso, a seguito dell’istruttoria effettuata, nella forma e nella sostanza è totalmente legittimo, utile e 
proficuo per il servizio pubblico ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 1 della Legge n. 20/1994 e 
successive modifiche nonché alla stregua dei criteri di economicità e di efficacia di cui all’art. 1, comma 1, della 
Legge n. 241/1990 e successive modifiche ed integrazioni; 
 
Acquisiti i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario riportati in frontespizio; 

DELIBERA 

di adottare la proposta di deliberazione avente ad oggetto “Adesione all’ Accordo Quadro “Veicoli 2” per la 
fornitura di autoveicoli per le esigenze del Dipartimento di Salute Mentale, presenti sulla piattaforma CONSIP CIG 
derivato A0532EF309” e, conseguentemente, per i motivi e le valutazioni sopra riportate, che formano parte 
integrante del presente atto: 
 
Per i motivi e le valutazioni sopra riportate, che formano parte integrante del presente atto: 
 
di disporre l’Adesione all’Accordo Quadro Consip “Veicoli 2”, Lotto 9b – Veicolo multifunzione trasporto merci e 
persone, per l’acquisto di n. 1 veicolo FIAT Doblò Combi 1.5 110 cv, al costo di € 17.207,14 i.e. (comprensivo di 
veicolo base, immatricolazione, IPT e importo contributo PFU); 



 6 

 
di contabilizzare la spesa complessiva derivante dall’adozione del presente provvedimento pari ad € 20.941,01 
inclusa sul Conto Patrimoniale n 101020797 - Bilancio 2024; 
 
di dare atto che detta spesa troverà copertura nei fondi relativi alla realizzazione dei Progetti volti al 
rafforzamento del DSM di cui alla Deliberazione Asl Roma 1 n. 49 del 23.01.2023 in applicazione della DGR Lazio 
n. 865 del 18.10.2022; 
 
di prendere atto che l’ordinativo, che costituisce l’atto di adesione alla convenzione, dovrà essere trasmesso 
all’operatore aggiudicatario nelle modalità definite dalla Convenzione Consip;  
 
di dare atto che, in forza di quanto disposto dall'Atto Aziendale e dalla deliberazione n. 571 del 13/09/2022, 
l'unità organizzativa responsabile del procedimento per la fase esecutiva è individuata nella UOC Logistica e che, 
salvo successiva formale assegnazione ad altro dipendente addetto all’unità, l'attuale responsabile ing. Paola 
Brazzoduro è individuato quale Responsabile unico del procedimento per la fase esecutiva dell'appalto - RUP 2,  
 
di nominare ai sensi e per gli effetti dell’art. 101 del d.lgs. 50/2016, quale DEC per la procedura in oggetto il sig. 
Emiliano D’Elpidio in servizio presso la UOC Logistica, con compiti di verifica della corretta esecuzione delle 
prestazioni da parte dell’affidatario; 
 
di disporre che il presente atto venga pubblicato in versione integrale nell’Albo Pretorio on line aziendale ai 
sensi dell’art. 32, comma 1, della legge 18.06.2009 n. 69, nel rispetto comunque della normativa sulla protezione 
dei dati personali e autorizzare il competente servizio aziendale ad oscurare eventuali dati ritenuti non necessari 
rispetto alla finalità di pubblicazione. 
 
Il Responsabile della struttura proponente provvederà all’attuazione della presente deliberazione curandone 
altresì la relativa trasmissione agli uffici/organi rispettivamente interessati. 
 
 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO  
Dott. Giuseppe Quintavalle 

Firmata digitalmente 
 
 



ASL Roma 1
Prot. n. 20980/2024 del 07/02/2024 



ASL Roma 1
Prot. n. 20980/2024 del 07/02/2024 



SCHEDA TECNICA
AQ Veicoli 2

Cilindrata (cm3) 1.499
Potenza massima Kw. (CV) giri/minuto 75 (100) 3.750
Norme relative alle emissioni Euro 6.4 (con SDPF e Start&Stop)
Alimentazione Turbo diesel

Trazione Anteriore
Cambio 6 + RM manuale

Pneumatici (con cerchi in lamiera) 205/60 R16

Porte 2 + 2 laterali + 1 posteriore
Posti 5
Passo (mm.) 2.785
Lunghezza (mm.) 4.403
Larghezza (mm.) 1.848 (esclusi specchietti laterali)
Altezza min. / max. a vuoto (mm.) 1.796 / 1.880

Consumo carburante - Ciclo "combinato" - Veicolo "L" (lt./100 km.) 4,996
Capacità serbatoio (lt.) 50
Emissioni di CO2 - Ciclo "combinato" - Veicolo "L" (g./km.) 130,89

Peso totale a terra (kg.) 2.360

Volume di carico (dm3) 1.355 / 3.000 **
Portata utile (compreso conducente) (kg.) 893 (5 persone + 518 kg.) ***

Airbag anteriore lato conducente (frontale) Airbag anteriore lato passeggero (frontale)
Climatizzatore manuale con filtro antipolline Autoradio
Connessione bluetooth Porta USB
Chiusura centralizzata Alzacristalli elettrici anteriori
Kit "fix&go" di riparazione e gonfiaggio pneumatici Paratia divisoria fissa a griglia
Porte laterali scorrevoli lati sinistro e destro vetrate Portellone posteriore con tergilunotto e lunotto termico

Tappetini Giubbotto fluorescente

Segnale di pericolo mobile conforme CE (triangolo) Dotazioni previste dal Codice della Strada al momento della consegna dei veicoli

Pacchetto di medicazione di cui all’All.2 del DM del Ministero della Salute 15 luglio 
2003, n. 388

Garanzia contrattuale: 2 anni / chilometraggio illimitato

*      riferiti alla configurazione offerta (potrebbero variare in base agli optionals aggiuntivi eventualmente ordinati).
**    volume raggiungibile con la seconda fila di sedili ribaltati.
*** dato calcolato dal Fascicolo di Omologazione.

Tempi di consegna: 210 gg. (a decorrere dalla data in cui l’ordinativo di fornitura è divenuto irrevocabile, oltre agosto, festività natalizie ed allestimenti e comunque 
secondo le disposizioni riportate nella documentazione di gara)

Lotto nr. 9B - Veicolo multifunzione trasporto merci e persone - Fornitore: FCA Fleet & Tenders S.r.l.

DENOMINAZIONE COMMERCIALE DEL VEICOLO: Fiat DOBLÓ Combi 1.5 Blue-Hdi 100 Cv. MT6 (N1) Euro 6.4
OMOLOGAZIONE / CARROZZERIA DI OMOLOGAZIONE: N1 / BB (F0)

MOTORE

TRASMISSIONE

RUOTE

DIMENSIONI

CONSUMI ED EMISSIONI (secondo protocollo di omologazione WLTP)

VANO DI CARICO (Pesi* / Volumi)

DOTAZIONI DEL VEICOLO OFFERTO

Vernice di colore "Bianco pastello" oppure "Grigio Artense metallizzato". Ove il colore grigio indicato diventasse nel tempo non più disponibile, esso potrà essere 
sostituito da un'altra tonalità di grigio oppure da un colore nero oppure da un colore blu (tutti pastelli, metallizzati o micalizzati o equivalenti) in base alla disponibilità 
della gamma colori del veicolo in vigore al momento dell'ordine 


	DELRGNUM: 416
	DELRGDAT: 29/03/2024
		2024-03-13T16:20:26+0100
	BARBARA GENTILE


		2024-03-14T09:10:14+0100
	CRISTINA FRANCO


		2024-03-14T17:20:55+0100
	PAOLA BRAZZODURO


		2024-03-14T17:21:41+0100
	PAOLA BRAZZODURO


		2024-03-20T17:12:41+0100
	STEFANIA DI CARLO


		2024-03-25T12:38:06+0100
	ROBERTA VOLPINI


		2024-03-28T16:00:34+0100
	GENNARO D'AGOSTINO


		2024-03-29T12:59:25+0100
	GIUSEPPE QUINTAVALLE




